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Midhat Paşa'nın Azli ve Sürgününün İspanyol Basınındaki 

Yansımaları ve Paşa'nın İspanya Seyahati
* 

The Reflection of the Dismissal and the Exile of Midhat Pasha in the Spanish Press 

and His Trip to Spain 

Yrd. Doç. Dr. Tufan Turan 
Sakarya Üniversitesi - Sakarya 

Öz: İspanya Milli Kütüphanesi ve İspanya Kültür Bakanlığı gazete arşivlerinden faydalanılarak 

hazırlanan bu makale Midhat Paşa'nın sürgününü izleyen üç aylık süreçte İspanyol basınında bu 

konuyla ilgili yapılan haberler ve yorumları inceleyerek, Midhat Paşa'nın sürgündeyken yaptığı 

İspanya seyahati ile ilgili Türk kaynaklarında üzerinde durulmayan ayrıntıları aktarmaktadır. Makale 

İspanyol basınında bu konu ile ilgili karmaşık, tutarsız yorum ve bilgilerin yer aldığını ancak genelde 

ulusal basının yerel basına göre daha tutarlı yayınlar yaptığını tespit etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Midhat Paşa, İspanya Basını, II. Abdulhamid, Sürgün, İspanya, Osmanlı Devleti 

Abstract: Relying on the newspaper archives of Spanish National Library and Ministry of Culture, 

this article examines the Spanish Press coverage on the first three months of Mithat Pasha’s exile and 

provides detailed information on his trip to Spain, while he was in exile. The article presents that the 

Spanish press had inconsistent news and comments on Mithat Pasha, which turned from positive to 

negative or vice versa very quickly. Overall the national press had less inconsistency than the local 

Spanish press.  
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Giriş 

Osmanlı Devleti ile İspanya, birbirlerine benzer tarihî yarımadalarda, benzer siyasi 

evrelerden geçmiş, biri Hıristiyanlığın diğeri İslam dünyasının liderliğini yapmış ve dünya 

hâkimiyeti düşüncesi ile hareket etmiş ve neticede aynı dönemde gerileyerek çökmüş iki 

devlettir.
1
 Bu benzerlikler nedeniyle, iki ülkeden her birinin kamuoyu, diğerinin siyasal 

hayatını yakından takip etmiştir. Osmanlı arşivlerinde, İspanya ile ilgili olarak, hem İspanyol 

hem de diğer Avrupa gazetelerinde yer almış haberlerin aktarıldığı belgelere rastlanmaktadır. 

İspanyol kamuoyu ve basınının Türkiye'ye olan ilgilisinin daha büyük olduğunu belirtmek 

gerekir. Nitekim, İspanya Milli Kütüphanesi'ne ve İspanya Kültür Bakanlığı'na bağlı gazete 

                                                           
* Bu makalenin hazırlanması sırasında yapılan araştırma, Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu 

(TÜBİTAK) tarafından desteklenmiştir. 
1 Ayrıntılı bilgi için bkz: Muzaffer Arıkan, “XIV- XVI. Asırlarda Türk-İspanyol Münasebetlerine Toplu Bir Bakış”, 

Ankara Dil Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, c. 23, sayı: 3-4, Ankara, 1968, s. 239; Muzaffer Arıkan, “Türk-

İspanyol Münasebetleri Bakımından Aragon Kraliyet Arşivi’nin Ehemmiyeti ve Türklerle İlgili Vesikalar”, Ankara 

Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi, c. 2, sayı: 2, Ankara, 

1964, s. 251-254; Miguel Angel de Bunes Ibarra, “XVI. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu ve İspanyol Monarşisi: 

Akdeniz’in Öteki Ucunun İspanya’dan Görünümü”, Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama 

Merkezi Dergisi, Ankara, 1994, s. 156; Paulino Toledo, “Osmanlı-İspanyol İmparatorluklarında Dünya 

İmparatorluğu Fikri, 16. Yüzyıl”, İspanya- Türkiye, 16. yüzyıldan 21. yüzyıla Rekabet ve Dostluk, ed: Pablo Martin 

Asuero, Kitap Yayınevi, İstanbul, 2006, s. 19-23. 
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arşivlerinde yer alan gazetelerde, sadece 19. yüzyıl Türkiye'si ile ilgili yaklaşık 100.000 haber 

bulunmaktadır. Bunların yanı sıra, hemen hemen her şehirde bulunan arşiv binalarında ayrı 

gazete arşivleri ve bu arşivlerdeki gazetelerde de Türkiye ile ilgili haberler yer almaktadır.  

İspanya, Osmanlı Devleti ile aynı zaman dilimi içerisinde liberal değişimler 

geçirmekteydi ve hatta Osmanlı Devleti'nde 1. Meşrutiyet'in ilanından kısa süre önce, 11 Şubat 

1873- 29 Aralık 1874 tarihleri arasında İspanya'da cumhuriyet yönetimi kurulmuştu. İspanyol 

kamuoyu, kendileri ile aynı süreçten geçmekte olan Osmanlı Devleti'nde yaşanan gelişmeleri 

de yakından takip ediyor ve böylece kendi liberal süreçleri ile karşılaştırma imkânı buluyordu. 

Bu çerçevede, Osmanlı Devleti'nde liberal sürecin öncülerinden biri olan Midhat Paşa'nın 

faaliyetleri de yakından takip edilmekteydi. İspanyol kamuoyunun kendisine olan ilgisinde, 

Sadrazamlık makamında olmasının ve Osmanlı Devleti'nin ilk anayasasını hazırlamış 

olmasının payı da oldukça yüksekti.  

İspanya Milli Kütüphanesi ve İspanya Kültür Bakanlığı gazete arşivlerinde Osmanlı'nın 

son döneminin en önemli devlet adamlarından biri ve Kanun-ı Esasi'nin hazırlayıcısı olan 

Midhat Paşa ile ilgili 1200 civarında haber bulunmaktadır. Haberlerin büyük bölümü, Midhat 

Paşa'nın ikinci sadareti, Kanun-ı Esasi'nin hazırlanması, Paşa'nın azli, sürgünü, sürgünden 

sonra aldığı görevler ve yargılanma süreci hakkındadır. Bu makalede, Midhat Paşa'nın 

azledilerek sürgüne gönderilmesinden sonra, İspanya basınında bu olayla ilgili çıkan haberler 

ışığında, olayın İspanyol kamuoyuna yansıması ortaya koyulmaya çalışılacaktır. Ayrıca 

Midhat Paşa'nın sürgün sürecinde yaptığı İspanya seyahati hakkında da basına yansıyan 

bilgiler aktarılacaktır. Sürecin İspanya kamuoyuna yansımasına değinmeden önce, Paşa'nın 

azline ve sürgününe yol açan gelişmeleri kısaca hatırlatmak gerekir.  

Bilindiği üzere, Midhat Paşa, Sultan II. Abdülhamid'in tahta çıkmasının ardından, 19 

Aralık 1876 tarihinde ikinci kez sadarete getirilmiştir. Paşa'nın yeni dönemdeki en önemli eseri 

hiç şüphesiz Kanun-ı Esasi'nin hazırlanarak yürürlüğe konulmasıdır. Bununla birlikte, Kanun-ı 

Esasi'nin hazırlanması sürecinde, Sultan II. Abdülhamid ile anlaşmazlıklara düşmüş ve 

özellikle 113. maddenin anayasaya dâhil edilmemesi konusunda büyük gayret sarf ettiyse de 

sonuçta bu konuda taviz vermek zorunda kalmıştır.
2
 Nitekim yaklaşık kırk sekiz gün süren 

sadrazamlığı da, bu madde uyarınca görevden alınarak sürgüne gönderilmesiyle son 

bulmuştur.
3
 Padişah ile Midhat Paşa arasında bu maddenin anayasaya koyulup koyulmamasına 

ilişkin yaşanan tartışma, ikili arasında başka sorunlara da yol açmıştır.  

Midhat Paşa, geleneksel tarza aykırı üslubu, uzlaşmaz tavırları ve gönüllü asker toplaması 

gibi olaylar ile kendisinin cumhuriyet ilan edeceğine ilişkin söylentiler sonrasında, II. 

Abdülhamid'in gözünden düşmüştür. Padişaha karşı sorumluluklarını yerine getirmemeye 

başlaması, ona ağır bir dille kaleme aldığı bir tezkire göndermesi ve onun davetlerine 

katılmaması padişahla arasındaki anlaşmazlığı arttırmış; nihayet Sultan II. Abdülhamid, 5 

Şubat 1877 tarihinde kendisini görevden alarak, sürgüne göndermiştir.
4
  

Midhat Paşa Hadisesinin İspanyol Basınındaki Yansımaları 

Midhat Paşa'nın görevden alınması, 6 Şubat 1877 tarihinden itibaren İspanyol basınında 

işlenmeye başlar. İlk haberlerde, Osmanlı hükümetinin yabancı devletlere, imparatorluğun 

                                                           
2 Gökhan Çetinsaya- Şit Tufan Buzpınar, "Midhat Paşa", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 30, İstanbul, 

2005, s. 9. 
3 Yavuz Özgüldür- Serdar Özgüldür, "1876 Anayasası'nın Hazırlanmasında Midhat Paşa'nın Rolü ve Fonksiyonu", 

Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi, sayı: 5, Ankara, 1994, s. 319. 
4 Çetinsaya, a.g.m., s. 9; Midhat Paşa, Hayatım İbret Olsun, c. 1, Haz. Osman Selim Kocahanoğlu, Temel Yayınları, 

İstanbul, 1997, s. 217-219. 
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bütünlüğünü ve özerkliğini vurgulayan bir yazı göndererek, Midhat Paşa'nın siyasetine ve 

oluşturduğu kurumlara dayanılarak, yabancı güçlerin Türkiye'nin içişlerine karışmasının kabul 

edilemeyeceğini bildirdiğine dikkat çekilmiştir.
5
 Aynı tarihli haberlerde, padişahın Sadrazam 

Midhat Paşa'yı görevden alarak sürgüne gönderdiği ve yerine Edhem Paşa'yı tayin ettiği 

bildirilmiştir. Ayrıca Osmanlı hükümetinin açıklamaları çerçevesinde, Midhat Paşa'nın 

görevden alınması, tutuklanması ve sürgüne gönderilmesinin nedeninin, kendisinin padişaha 

karşı bir komplonun lideri olmasından kaynaklandığı da ifade edilmiştir.
6
 La Correspondencia 

de España gazetesinin aynı tarihli haberinde ise, Edhem Paşa'nın sadrazam atanmasının 

olumsuz karşılandığı ve mevcut durumu daha da karmaşık hale getireceğinin düşünüldüğü ileri 

sürülmüştür.
7
 

La Epoca, El Comercio, El Siglo Futuro, La Ilustración Española y Americana ve El 

Imparcial gazetelerinin farklı tarihlerde verdikleri haberlerde, Midhat Paşa'nın Suriye'ye 

sürüldüğü belirtilmiştir.
8
 Bu asılsız haberler, biraz da bilgi eksikliğinden ve olayın yarattığı 

şaşkınlıktan kaynaklanmaktaydı. Nitekim bu şaşkınlık, La Epoca, La Mañana ve El Imparcial 

gazetelerinin verdiği haberlerde itiraf edilmiş ve Midhat Paşa gibi büyük bir devlet adamının 

görevden alınarak yerine Edhem Paşa'nın atanmasının şaşkınlıkla karşılandığı ifade edilmiştir.
9
  

Midhat Paşa'nın azlinin yarattığı şaşkınlığın ardından, gazeteler olayın nedenlerini 

irdelemeye başlamıştır. Örneğin, El Pueblo Español'a göre, Midhat Paşa, kimilerine göre 

liberal eğilimleri nedeniyle, kimilerine göre ise V. Murad'ı yeniden tahta geçirme amaçlı bir 

komplonun içerisinde  bulunması nedeniyle görevden alınmıştı. Haberde, kendisinin görevden 

alınmasın yeni sorunlar ortaya çıkarabileceğinden korkulduğu da ifade edilmekteydi.
10

  

Osmanlı hükümetinin yapmış olduğu komplo açıklamalarına rağmen, İspanyol basınında, 

Midhat Paşa'nın görevinden alınmasının nedeninin belirsizliğine ilişkin haberler yer almıştır. 

Ancak kendisinin reformcu kesimin en zeki temsilcisi olmasının göz önüne alınması 

durumunda, Türkiye'deki muhafazakar kesimin, Ruslar tarafından da desteklenen, 

entrikalarından dolayı görevden alınmış olabileceği ifade edilmiştir.
11

 Gazetenin 8 Şubat tarihli 

haberinde ise, İstanbul basınında, Midhat Paşa'nın amacının mutlak bir güç oluşturmak 

olduğunun ve padişahın Paşa'yı sürgüne göndererek, kendi imtiyazlarını ve anayasa ruhunu 

korumayı amaçladığının bildirildiği aktarılmıştır. Haberde, Paşa'nın görevden alınmasının 

sebebinin, padişahın hayatına kast eden bir komplonun parçası olmasından kaynaklanmadığı 

da vurgulanmıştır.
12

  

La Ilustración Española y Americana ve Diario Oficial de Avisos de Madrid gazeteleri, 

Bâbıâli'nin yaptığı açıklamalar çerçevesinde, padişahın Midhat Paşa'yı kendisine karşı bir 

komplo girişiminin başında olduğu gerekçesiyle görevden alarak sürgüne gönderdiğini 

bildirmekle yetinmiştir.
13

 La Correspondencia de España ve La Epoca gazetelerinin, Midhat 

Paşa'nın bazıları için liberal fikirlerinin ürünleri nedeniyle ve diğerleri için ise içerisinde yer 

                                                           
5 El Imparcial, 6 Şubat 1877, s. 2; La Iberia, 10 Şubat 1877, s. 2; El Constitucional, 8 Şubat 1877, s. 3. 
6 El Siglo Futuro, 6 Şubat 1877, s. 3. Aynı haber daha sonra diğer gazetelere de yansımıştır. Bkz: El Comercio, 9 

Şubat 1877, s. 2; El Bien Publico, 9 Şubat 1877, s. 3; El Bien Publico, 14 Şubat 1877, s. 3. 
7 La Correspondencia de España, 6 Şubat 1877, s. 1-2. 
8 La Epoca, 6 Şubat 1877, s. 4; El Imparcial, 7 Şubat 1877, s. 1; El Siglo Futuro, 6 Şubat 1877, s. 3; La Ilustración 

Española y Americana, 8 Şubat 1877, s. 3; El Comercio, 9 Şubat 1877, s. 2. 
9 La Epoca, 6 Şubat 1877, s. 4; El Imparcial, 7 Şubat 1877, s. 1; La Mañana, 17 Şubat 1877, s. 3. 
10 El Pueblo Español, 7 Şubat 1877, s. 2.  
11 La Epoca, 6 Şubat 1877, s. 4. 
12 La Epoca, 8 Şubat 1877, s. 3. 
13 La Ilustración Española y Americana, 8 Şubat 1877, s. 3. 
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aldığı komplo faaliyeti nedeniyle görevden alındığının düşünüldüğünü bildirmişlerdir.
14

 La 

Correspondencia de España gazetesinin 8 Şubat tarihli haberinde, Midhat Paşa'nın 

sürgününün geçici bir süre devam edeceği ifade edilmiştir.
15

 Midhat Paşa'nın sürgününün kısa 

süreli olacağına ilişkin haberler, İspanya basınında sıklıkla tekrar edilmiştir. 

El Siglo Futuro gazetesinin Midhat Paşa hadisesini daha gerçekçi bir biçimde ele aldığı 

görülmektedir. Gazetenin haberinde, Osmanlı hükümetinin komplo açıklamalarına atıfta 

bulunulduktan sonra, padişahın en güvendiği adam, meşhur anayasanın yazarı, Türkiye'nin en 

nüfuzlu siyasî kişiliği ve padişahın meclisinde en önemli göreve sahip olan Midhat Paşa'nın, 

bir anda, padişahı tahttan indirmeye yönelik bir komplonun lideri olarak ortaya çıkmasının 

gerçekçi görünmediği ifade edilmiştir. Haberde, bu durumun, Türkiye'de mevcut ayrışmayı 

ikna edici bir şekilde ortaya koymakta olduğu da vurgulanmıştır. Haberin devamında, ilginç 

biçimde Türklere yönelik ağır ithamlara da yer verilmiştir. Ölümsüz Maistre Kontu'nun 

"Türkler, Avrupa'da konaklamış düzenbaz insanlardır" sözlerine atıfta bulunularak, "Kont bu 

düzenbaz insanların modern bir anayasa dekore ettiklerini, her gün kendi imparatorlarını 

tahttan indirdiklerini, komplo içerisinde komplo ürettiklerini görseydi, yolsuzluk ve 

haksızlıklar nedeniyle Avrupa'dan kaybolan bu düzenbazların, modern medeniyet ruhu için 

ölmeleri hususunda nasıl bir üslup ve belagat ile konuşacaktı?" sorusunu yöneltmiştir.
16

 Diğer 

gazetelerde farklı söylentilerin vurgulanmasına rağmen, bu haber, konuyla ilgili ilk gerçekçi 

yorumlardan birini oluşturmuş ve Midhat Paşa'nın azlinin nedeni ciddi bir şekilde 

sorgulanmıştır.  

El Imparcial, El Constitucional, La Iberia ve Diario Oficial de Avisos de Madrid 

gazetelerinin 8 Şubat tarihli sayılarında yer alan haberde, İstanbul gazetelerinde, Midhat 

Paşa'nın azliyle ilgili, komplo iddiası çerçevesinde yayınlar yapıldığı ifade edilmiş ve Midhat 

Paşa'nın meclise sunmayı planladığı projelerine değinilmiştir. Midhat Paşa'nın meclise 

sunacağı projeler arasında, merkezileşme karşıtı bir temelde imparatorluğun dâhili yönetimine 

ilişkin bir kanun tasarısı ile taşra valilerinin Hıristiyanlar ve Müslümanlar arasından eşit bir 

seçimle seçilmelerini öngören bir tasarı olduğu belirtilmiştir.
17

 Bu projeler, Midhat Paşa'nın 

azlinin gerçek nedeni olarak değerlendirilmiştir. 

Paris'teki Osmanlı büyükelçiliğinin Midhat Paşa'nın görevden alınarak sürgüne 

gönderilmesi konusunda verdiği demeç de 9 Şubat tarihinde İspanyol gazetelerinde yer 

almıştır. Büyükelçiliğin demecinde, Midhat Paşa'nın, kendisine olan güveni sarsacak 

davranışları nedeniyle ve anayasanın 113. maddesi uyarınca sadrazamlık görevinden 

azledildiği ve imparatorluk topraklarından çıkarıldığı bildirilmekteydi. Demeçte, Midhat 

Paşa'nın görevden alınmasının anayasayı kaldırmak veya imparatorluğun yönetim siyasetini 

değiştirmek gibi bir amacının olmadığı, padişahın bir ferman yayınlayarak reformların 

titizlikle ve liberal bir şekilde uygulanmaya devam edilmesini ve anayasanın birincil 

görevlerinin hızlı bir şekilde tamamlanmasını istediği de ifade edilmekteydi. Haberin 

devamında, Osmanlı Anayasa'sının 113. maddesi hakkında bilgi verilmiş ve bu maddenin 

padişaha, devletin güvenliği için tehdit oluşturduğunu düşündüğü herhangi bir kişiyi sınır dışı 

etme hakkı verdiği ve Midhat Paşa'nın da bu madde çerçevesinde görevinden azledilerek sınır 

                                                           
14 La Correspondencia de España, 7 Şubat 1877, s. 1; La Epoca, 8 Şubat 1877, s. 3. 
15 La Correspondencia de España, 8 Şubat 1877, s. 2. Aynı haber ertesi gün La Iberia gazetesinde, iki gün sonra da 

Diario Oficial de Avisos de Madrid gazetesinde yer almıştır. Bkz: La Iberia, 9 Şubat 1877, s. 3; Diario Oficial de 

Avisos de Madrid, 9 Şubat 1877, s. 3. 
16 El Siglo Futuro, 7 Şubat 1877, s. 3.  
17 El Imparcial, 8 Şubat 1877, s. 2; La Iberia, 8 Şubat 1877, s. 3; Diario Oficial de Avisos de Madrid, 8 Şubat 1877, 

s. 3; El Constitucional, 10 Şubat 1877, s. 3. 
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dışı edildiği belirtilmiştir.
18

 Bu açıklama ile aslında Midhat Paşa'nın bir komplo içerisinde yer 

almadığı da resmi olarak onaylanmıştır. Açıklamanın ardından, Midhat Paşa'nın azlinin, 

gerçekte söylendiği gibi bir komplo içerisinde olmasından kaynaklanmadığından emin 

olunduğu, ancak kendisinin mutlak güç olmaya çalışması üzerine, padişahın gerek kendi 

hukukunu ve gerekse anayasa ruhunu korumak amacıyla onu görevden alarak sürgüne 

gönderdiği yorumu yapılmıştır.
19

  

Bu resmi açıklamanın sonrasında, dış basında Midhat Paşa'nın azlinin sebepleri üzerine 

farklı yorumlar yapılmıştır. El Siglo Futuro, Londra'da yayınlanan Pall Mall gazetesinden 

aktardığı haberde, Midhat Paşa'nın padişahın isteklerine ve hepsinden öte İngilizlerin yönetim 

yapılanmasıyla ilgili taleplere karşı direnmesi, II. Abdülhamid'e saygısız bir şekilde karşılık 

vermesi, rahatsızlığını bahane ederek padişahın davetine katılmaması ve ayrıca kendisinin 

padişahtan diktatör olarak bahsetmesi gibi nedenlerden ötürü azledildiği ifade edilmiştir. 

Midhat Paşa'nın Metelin adasında bulunduğu ve kendisinin soğukkanlılığının bu cesur 

varsayımların doğruluğunu kanıtlar nitelikte olduğu da vurgulanmıştır. Haberde, Viyana'dan 

alınan bir telgrafta, eski sadrazamın, Osmanlı hanedanına son vermeyi amaçlayan bir 

komploya dahil olmakla suçlanmasından duyulan rahatsızlık dile getirilmiştir. Ayrıca 

İstanbul'daki bir muhabirden alınan bilgiye göre, Paşa'nın padişaha karşı komplo içerisinde 

olmadığının kesinleştiği de vurgulanmıştır.
20

  

İspanyol basını, sadaret değişikliğinin muhtemel sonuçları hakkında da değerlendirmeler 

yapmıştır. Örneğin, 7 Şubat tarihli La Epoca gazetesi, Midhat Paşa'nın görevden alınmasını, 

iki farklı açıdan yorumlamıştır. Birinci yorumda, kendisinin görevden alınmasının olumlu 

yönü üzerinde durulmuştur. Buna göre, Midhat Paşa'nın Sırbistan'a tavizler verilmesine karşı 

olması nedeniyle, Sırbistan'la yapılan barış görüşmelerinin ilerlemesi açısından bu sürgün 

faydalı görülmüştür.
21

 Bu görüşe göre, yaşanan iktidar değişikliği, genel barışın 

sağlamlaştırılmasına hizmet edecekti. İkinci yorumda ise, Midhat Paşa'nın sürgüne 

gönderilmesinin ortaya çıkabileceği yeni sorunları üzerinde durulmuştur. Nitekim 

imparatorlukta bir kesim kendisinin liberal fikirleri nedeniyle, diğer kesim ise komplo 

faaliyetleri nedeniyle görevden alındığını düşünüyordu ve bu durum göz önüne alındığında, 

imparatorlukta iç çatışmaların çıkması kaçınılmazdı.
22

 İspanya basınındaki bu iç çatışma 

beklentisi, uzun bir süre devam etmiştir.  

El Siglo Futuro gazetesi, iktidar değişikliğine daha farklı yaklaşmıştır. Gazetenin 9 Şubat 

tarihli haberine göre, Edhem Paşa'nın sadrazamlığa atanması, diplomatik çevrelerde bir savaş 

belirtisi olarak görülmekteydi. Nitekim Ethem Paşa, Rusların askeri hazırlıklarının yetersiz 

olduğunu düşünüyordu ve Rusları, askeri istihkamlarını tamamlamadan önce savaşmaya 

mecbur etmeye çalışacaktı. Midhat Paşa ise son ana kadar Ruslarla uzlaşmak istemesi ve barış 

taraftarı olması nedeniyle azledilmişti.
23

 Edhem Paşa'nın imparatorluğu savaşa sürükleyeceği 

düşüncesi, La Mañana
24

 ve El Pueblo Español
25

 gazeteleri tarafından da desteklenmiştir.  

                                                           
18 La Epoca, 9 Şubat 1877, s. 2. 
19 El Imparcial, 9 Şubat 1877, s. 2. Aynı haber iki gün sonra Diario de Cordoba gazetesinde de yer almıştır. Bkz: 

Diario de Cordoba, 11 Şubat 1877, s. 1. 
20 El Siglo Futuro, 9 Şubat 1877, s. 3. 
21 Bu görüşe El Imparcial ve La Iberia gazeteleri de destek vermiştir. Bkz: El Imparcial, 7 Şubat 1877, s. 2; La 

Iberia, 8 Şubat 1877, s. 3. 
22 La Epoca, 7 Şubat 1877, s. 3-4; Diario de Cordoba ve El Bien Publico gazeteleri de Edhem Paşa'nın nahoş 

tutumundan bahisle, kendisinin imparatorlukta büyük sorunlara yol açacağı fikrini desteklemiştir. Bkz: Diario de 

Cordoba, 10 Şubat 1877, s. 2; El Bien Publico, 10 Şubat 1877, s. 2. 
23 El Siglo Futuro, 9 Şubat 1877, s. 3. 
24 La Mañana, 7 Şubat 1877, s. 3. 
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El Siglo Futuro, The Daily News gazetesinde, Midhat Paşa'nın Sırbistan'a imtiyazlar 

verilmesine karşı çıkması nedeniyle, sadrazam değişikliğinin barış için faydalı olacağının; The 

Daily Telegraph gazetesinde, bu değişikliğin İgnatieff'in entrikalarından kaynaklandığının ve 

Edhem Paşa'nın reform programını tamamen değiştireceğinin yazıldığını aktarmıştır. Ayrıca 

The Times gazetesinin, Edhem Paşa'nın Türk fikirlerini koruyacağa inanıldığını belirttiği ve La 

Nouvelle Presse Libre gazetesinin, Paşa'nın görevden alınmasının, Viyana'daki Rus heyeti 

tarafından birkaç gündür beklendiğini ileri sürdüğü de ifade edilmiştir.
26

 Fransız La Voix 

gazetesinde, Paşa'nın azliyle ilgili "Artık Avrupa'da Türk İmparatorluğu'nun sonu geldi" 

şeklinde yorum yapıldığı bildirilmiştir. Gazetedeki diğer bir haberde ise Mithat Paşa'nın 

General İgnatieff tarafından azlettirildiğinin doğru olduğu, İgnatieff'in etrafındaki kişilere 

"Hafta sonu gelmeden yeni birini göreceksiniz" dediği ve altı gün sonra da Midhat Paşa'nın 

görevden alınarak sürgüne gönderildiği belirtilmektedir.
27

 14 Şubat tarihli La Epoca 

gazetesinde, Fransız La Voix gazetesinde yer alan diğer bir haber aktarılmıştır. Bu habere göre, 

Midhat Paşa'nın görevden alınması, Avrupa'daki Türk İmparatorluğu'nun sonu anlamına 

geliyordu. Türkiye'de bir iç savaşın çıkması, yabancı bir devlete karşı yapılacak bir savaştan 

daha muhtemeldi. Bu nedenle de Türklere karşı bir savaş açılmasındansa, imparatorluğun 

sonunun sabırla beklenmesi yeterli olacaktı.
28

  

El Globo gazetesinin, Türkiye'de yayın yapan Levant Herald gazetesinden yaptığı alıntıya 

göre, Sultan II. Abdülhamid, Midhat Paşa'ya sürgün edildiğini bildirmek ve fitne hareketlerine 

dair ortaya çıkan belgeleri kendisine göstermek üzere bir mareşali görevlendirmişti. Bu 

belgeleri okuduktan sonra Midhat Paşa'nın ağzından, "Rus entrikalarının kurbanıyım" ifadesi 

dökülmüştür.
29

 El Siglo Futuro gazetesi ise, Avrupa siyasetinin önemli şahsiyetlerinden biri 

olan Prens Bismark'ın konuyla ilgili yorumlarına yer vermiştir. Prens Bismark, Berlin'de 9 

Şubat'ta yapılan parlamento oturumunda, Midhat Paşa'nın şahsi çekişmeleri padişaha hiç 

yansıtmayan, çok değerli bir devlet adamı olduğunu söylemiştir. Bismark, onun görevden 

alınmasına muhtemelen dış baskıların neden olduğunu belirtmiş ve halefi olan eski Berlin 

büyükelçisi Edhem Paşa'dan da Türkler arasında nadir bir erdeme sahip iyi eğitimli bir adam 

diye bahsetmiştir.
30

 El Siglo Futuro gazetesi, General İgnatieff'in Midhat Paşa'yla ilgili yaptığı 

yoruma da yer verilmiştir. İgnatieff'e göre, Midhat Paşa ciddi bir siyasetçi değildi ve görevden 

alınmasından sonra Türklerin yapması gereken kendilerini özletmekti.
31

 İgnatieff, bu 

sözleriyle, Midhat Paşa'nın sürgüne gönderilmesinin isabetli bir karar olduğunu 

vurgulamaktaydı. 

El Pueblo Español gazetesi, iktidar değişikliğinin ayrıntılı bir tahlilini yapmıştır. Buna 

göre, Midhat Paşa'nın görevden alınmasının ardından, gerici fikirleri nedeniyle Bâbıâli için 

tehlikeli bir geleceğin alameti olan bir Sadrazam atanmıştır. Edhem Paşa, selefinin aksine bir 

ruha sahip olması ve savaşçı içgüdüsü nedeniyle, Türkiye'yi savaşa sürükleyecektir. 

Görevinden alınan Midhat Paşa ise, Türk Anayasası'nı hazırlayan, insancıl fikirleriyle despotik 

kurumlara karşı dengeyi sağlayan bir devlet adamıydı. "Eğer Midhat Paşa, liberal ruhu ve 

anayasanın bütünlüğünü koruma amacı nedeniyle görevinden alındıysa, Edhem'in nasıl bir 

perspektife sahip olduğu kolayca tahmin edilebilir. Bütün titizliği ile bir anayasa 

oluşturulmasının, padişahın sıfatlarını ve ayrıcalıklarını azaltacağı açıktır ve yeni sadrazamın 

                                                                                                                                                                        
25 El Pueblo Español, 8 Şubat 1877, s. 2.  
26 El Siglo Futuro, 8 Şubat 1877, s. 3. 
27 El Siglo Futuro, 13 Şubat 1877, s. 3. 
28 La Epoca, 14 Şubat 1877, s. 3. 
29 El Globo, 13 Şubat 1877, s. 3. 
30 El Siglo Futuro, 15 Şubat 1877, s. 3. 
31 El Siglo Futuro, 2 Nisan 1877, s. 3. 
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kendisinin güvenliğine ve avantajına hizmet edeceğini öngörmek oldukça kolaydır. Bu arka 

planda, anayasal sistemin ve imkansız reformların çözülmesi mümkündür ve teslim edilen 

köylerin sakinliği ve barış bir efsane olacaktır." Kısacası El Pueblo Español'a göre, Bâbıâli 

tehlikeli bir yol seçmişti ve Rusların savaş açması durumunda oluşacak hoşnutsuzlukların 

sorumlusu Türkiye olacaktı.
32

 Benzer bir yorum, El Bien Publico gazetesinde görülmektedir. 

Haberde, Midhat Paşa'nın görevden alınarak yerine Edhem Paşa'nın getirilmesi kararının, 

uygulanamaz bir anayasanın oluşturulmasında inat etmesinden kaynaklanmadığı, aksine bu 

kararın padişah tarafından "Türklerin fanatikten başka bir şey olmadıklarını ve 

olamayacaklarını" Avrupa'ya açıkça deklare etmek amacıyla alındığı ifade edilmiştir.
33

 Bu 

tahlillere dayanılarak, İspanya kamuoyunda, anayasanın ve barışın bu iktidar değişikliği 

nedeniyle sekteye uğrayacağının düşünüldüğü açıkça görülmektedir. 

İspanyol basını, olayın gelişim biçimi üzerinde de durmuştur. Buna göre, 5 Şubat günü 

sabah saat 05.00'da Türk askerleri, saray ve seraskerliğe uzanan bütün caddeleri işgal etmiş, iki 

muhafız birliği aynı anda Sadrazam'ın sarayını kuşatmış, odalarına girerek kendisini 

tutuklamış ve Bâbıâli'ye götürmüşlerdir. Burada padişahın sekreteri, Midhat Paşa'ya, devletin 

güvenliğine karşı komplo kurması nedeniyle, görevden azledildiğini bildirmiştir. Nitekim, 

hemen, kısa süre içerisinde takımadalara doğru demir almak üzere hazırlanmış olan İzzeddin 

adlı savaş gemisinin güvertesine çıkarılmış ve gemi kendisini imparatorluk toprakları dışına 

götürmek üzere yelken almıştır. Saat 10.00'da Şeyhülislam, sadece ulemanın, generallerin, 

diplomatların ve resmi görevlilerin girebilecekleri Bâbıâli meydanına gelmiştir. Birkaç dakika 

sonra, Edhem Paşa, saray müziği eşliğinde, seyir salonuna girmiştir. Şeyhülislam, padişahın 

Edhem Paşa'yı sadrazam ilan eden hatt-ı hümayununu okumuş ve bütün bakanlardan ve 

yüksek rütbeli memurlardan kendisini kutlamak için alkışlamalarını istemiştir.
34

 10 Şubat 

tarihinde de Midhat Paşa'nın İstanbul'daki evi mühürlenmiş ve İttihad
35

 gazetesinin iki 

redaktörü tutuklanmıştır.
36

  

Midhat Paşa'nın sürgüne gönderilmesinin ardından, kendisinin nereye gideceği ve nerede 

yaşayacağı ile ilgili haberler de İspanyol basınında yer bulmuştur. İspanyol gazetelerinde 7 

Şubat tarihinden itibaren yayınlanan konuyla ilgili haberlerde, kendisinin İtalya'nın Brindisi 

şehrinde yaşamını sürdüreceği belirtilmiştir.
37

 Birçok gazetede, Midhat Paşa'yı taşıyan geminin 

8 Şubat tarihinde Brindisi'ye doğru yelken açtığı ve 12 Şubat'ta bu şehre ulaştığına ilişkin 

ulaştığına ilişkin haberler yayınlanmıştır.
38

 El Siglo Futuro gazetesinin haberinde, İzzeddin 

gemisinin, Midhat Paşa'nın karaya çıkmasının ardından hemen İstanbul'a döneceği belirtilmiş 

ve Midhat Paşa'nın Napoli'deki ikametgahında yaşamını sürdüreceği bildirilmiştir.
39

 Nitekim, 

Midhat Paşa, birkaç tereddüdün ardından, büyük siyasi merkezlerin dışında kalmak amacıyla, 

kış aylarını Napoli'de geçirmeye karar vermiş ve Brindisi'ye ayak basmasının ardından, 

Napoli'ye hareket ederek, 16 Şubat'ta bu şehre ulaşmıştır.
40

 

Midhat Paşa'nın Brindisi'ye ulaşmasının ardından, basında hem Türk hükümetinin hem de 

kendisinin açıklamaları yer almaya başlar. Midhat Paşa'nın bir İngiliz heyetiyle Brindisi'de 

                                                           
32 El Pueblo Español, 10 Şubat 1877, s. 1.  
33 El Bien Publico, 15 Şubat 1877, s. 2. 
34 El Siglo Futuro, 8 Şubat 1877, s. 3; La Epoca, 8 Şubat 1877, s. 3. 
35 İspanyolca metinde "İsthad" olarak geçmektedir. 
36 El Bien Publico, 16 Şubat 1877, s. 3. 
37 La Correspondencia de España, 7 Şubat 1877, s. 3; La Iberia, 8 Şubat 1877, s. 3. 
38 El Imparcial, 13 Şubat 1877, s. 2; La Iberia, 10 Şubat 1877, s. 3; La Correspondencia de España, 9 Şubat 1877, s. 

2; La Iberia, 15 Şubat 1877, s. 3. 
39 El Siglo Futuro, 15 Şubat 1877, s. 3. 
40 El Siglo Futuro, 17 Şubat 1877, s. 3; La Iberia, 16 Şubat 1877, s. 3; El Globo, 16 Şubat 1877, s. 2; El Bien 

Publico, 22 Şubat 1877, s. 3; La Epoca, 17 Şubat 1877, s. 3.  
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yaptığı görüşme de basına yansımıştır. Midhat Paşa, bu görüşmede, kendisinin Rus entrikaları, 

padişaha karşı anayasayı savunması ve anayasada padişahın herhangi bir kişiyi 

yargılanmaksızın sürgüne göndermesini engelleyen bir madde bulunmasını istemesi 

nedenleriyle cezalandırıldığını ileri sürmüştür.
41

 Midhat Paşa'nın bu açıklaması, İspanyol 

basınında da yankı bulmuştur.
42

 Bazı gazetelerde, Lord Salisbury'nin "bu maddenin 

kaldırılması durumunda anayasanın nafile olacağı" sözlerine de yer verilmiştir.
43

  

Midhat Paşa'nın Brindisi'ye doğru yola çıkmasının ardından, İspanyol basınında, Midhat 

Paşa'nın bir komplonun içerisinde yer almadığına ilişkin yorum ve açıklamalara yer verilmeye 

başlanmış ve kendisinin sürgüne gönderilmesinin sebepleri yeniden değerlendirilmeye 

başlanmıştır. El Siglo Futuro, Edhem Paşa'nın 6 Şubat'ta dış temsilcileri kabul etmesinin 

ardından, Avusturya temsilcisinin görüşlerine değinmiştir. Temsilci, Midhat Paşa'nın, herhangi 

bir şekilde padişaha karşı bir komplonun parçası olmadığını ve suçlanabileceği tek fiilin, 

padişahın uyarılarına aldırış etmeksizin, anayasayı ihlal ederek, görevini kötüye kullanmak 

olabileceğini ifade etmekteydi. Haberde, dış basında konuyla ilgili yer alan yeni yorumlara da 

yer verilmiştir. Buna göre, The Daily Telegraph gazetesinde, Midhat Paşa'nın azlinin 

kadınların organize ettiği bir saray entrikasından kaynaklanmış olabileceği veya bu hareketin, 

anayasanın İslamcılık ile kutsanmış sivil ve dinî hayatı yok edeceğini düşünen muhafazakar 

kesimin gerçekleştirdiği komplonun bir sonucu olabileceği belirtilmekteydi. Figaro, saraydan 

bazı kişilerin Midhat Paşa'yı gerçek bir düşman gibi kınamaktan kendilerini 

alıkoyamadıklarını, sadrazamın güce doyumsuz olduğu ve hükümetin tek sahibi olmak 

istediğini ifade etmiştir. Padişah buradan hareketle, Midhat Paşa'nın rakiplerinden bir meclis 

oluşturmuş ve bu meclisin oybirliği ile kendisi görevinden azledilmişti.
44

 Nitekim Safvet Paşa 

da bu konuda birinci tercümanlara bir açıklama yapmış ve padişahın şahsi güvensizliği 

nedeniyle Midhat Paşa'yı sürgüne gönderdiğini resmi olarak bildirmiştir.
45

 

Bâbıâli'den yapılan diğer bir açıklama, 10 Şubat tarihinde İspanyol basınına yansımıştır. 

Haberde, padişahın anayasanın ilanı ile bazı hükümranlık haklarından feragat etmiş olduğu 

ancak bazı kişilerin entrikalar çevirerek bu hakları kullanmaya çalıştıkları belirtilmekteydi. 

Midhat Paşa ise, bunları engelleyecek gücü olmasına rağmen, hiçbir şey yapmamıştı. Neticede 

padişah, kendi hukukunu ve anayasa ruhunu korumak amacıyla, Paşa'yı sürgüne göndermeye 

karar vermişti. Açıklamada, Midhat Paşa'nın Sultan II. Abdülhamid'in birçok fermanını hiçe 

saymasının, kendisinin bir diktatörlük gücü oluşturmaya çalıştığı şüphesini uyandırdığı da 

belirtilmiştir. Böylece, Midhat Paşa'nın iddia edildiği gibi bir komplo içerisinde olmadığının 

anlaşıldığı da vurgulanarak ve bu durum sürgünün geçici olacağı şeklinde yorumlanmıştır.
46

 

Bu açıklama ile, padişahın kendisini şahsî güvensizliği nedeniyle azlettiği söylemi öne 

çıkmıştır. 

Konuyla ilgili yapılan bir sonraki resmi açıklama, 19 Şubat tarihinde İspanyol basınına şu 

şekilde yansımıştır:  

Majesteleri Sultan, sadrazam değişikliği ile ilgili yayınladığı irade ile, 

memleketlerinin refahını kati bir şekilde temin etmek ve çağın gerekliliklerini 

onaylamak için tam inisiyatifle, bütün vatandaşlara tam eşitlik sağlayan ve parlamenter 

                                                           
41 El Globo, 15 Şubat 1877, s. 3.  
42 El Comercio, 15 Şubat 1877, s. 2; El Constitucional, 15 Şubat 1877, s. 3; Diario Oficial de Avisos de Madrid, 14 

Şubat 1877, s. 2; Diario de Cordoba, 16 Şubat 1877, s. 1; La Correspondencia de España, 13 Şubat 1877, s. 3. 
43 El Imparcial, 18 Şubat 1877, s. 2; El Pueblo Español, 19 Şubat 1877, s. 2. 
44 El Siglo Futuro, 10 Şubat 1877, s. 3. 
45 La Correspondencia de España, 10 Şubat 1877, s. 2. 
46 La Epoca, 10 Şubat 1877, s. 3. 
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rejimi getiren anayasanın mutlak rejim olacağını ilan etmiştir. Bu rejimin uygulanması, 

imparatorluğu, faydalarının ve güzel sonuçlarının elde edilemeyeceği ancak küçük 

büyük bütün memurların ve bütün vatandaşların anayasaya saygı göstermek için gayret 

sarf edecekleri ve bu hükümlere riayet edecekleri yeni bir evreye sokmaktadır. Bu, 

herkes için kutsal bir görevdir. Bununla birlikte, eski sadrazam Midhat Paşa, anayasa 

ruhunun tam aksine bir yola eğilimliydi. Sultan, mutlakıyet rejimini feshederek kendi 

hükümranlık haklarından feragat ederken, bu mutlak gücün başka eller tarafından 

kullanıldığını gösteren bazı faaliyetler ortaya çıktı. Bu durumdan istifade eden bazı 

sersem kişiler, Sultan'ın ayrıcalıklarına ve halkın refahına karşı kötü niyetli projeler 

ürettiler; gizli entrikalara dönüştürülmüş ve faaliyetlerle onaylanmış projeler. Hatta 

Midhat Paşa, görevi gereğince, kötülükleri önlemek için hükümler koymakla 

görevliyken, tam aksine, gözlerini kapatarak, ihmalkar davranmıştır. 

Bu nedenlerden ötürü, Anayasa'nın 113. maddesinin verdiği yetkiyle, kendisinin 

imparatorluktan uzaklaştırılması gerekmiştir. Bu çözüm kararı, özel bir amaçla ve 

hakları tamamen garanti altına alınarak ve ayrıca anayasa ruhu ve yazısıyla Sultan 

tarafından alınmıştır ve hükümet, bu olay hakkındaki gerçekleri halka bildirmekte acele 

ederek, bunun tekrarlanmasına ve bütün yanlış yorumlamalara karşı kendisini koruma 

altına alacaktır.
 47

  

Midhat Paşa'nın görevden alınmasıyla ilgili belki de en değişik yorum, La 

Correspondencia de España gazetesinin 14 Şubat tarihli haberinde yer almaktadır. Haberde, 

gazetenin Paris muhabirinin yorumuna yer verilmiştir: 

Kuran'ın hükümlerini sık sık terk eden Midhat Paşa, içkiye çok düşkündü. 

Midhat Paşa, Ocak ayı sonlarında bir akşam yemeği sırasında, kendisine eşlik 

edenlere, "Eğer Sultan eğri yürürse, ben kendisine bunu söylerim ki bunun yapılması 

gerekir, Ey Sultan! Muratçılar hala ölmedi!" demiştir. Tahmin edilebileceği gibi, ne 

Rus ajanı, ne eski Sadrazam Mahmud ne de takipçisi Edhem Paşa "Sen çık ben 

gireyim"i gerçekleştirmek için mevcut elverişli durumdan faydalanma fırsatını 

kaçırmadılar ve bu konuşmalar Sultan'ın kulağına gitti. Sultan'da Midhat Paşa'yı 

görevden aldı.
 48

  

17 Şubat tarihli diğer bir haberde, Sultan II. Abdülhamid ile Midhat Paşa arasındaki 

çatışmanın nasıl başladığına ilişkin bilgiler verilmiştir. Buna göre, ikili arasındaki ilk çatışma, 

Maliye Nazırı Galip Paşa yüzünden ortaya çıkmıştır. Saray masrafları için yarım milyon Türk 

Lirası harcanması üzerine, Midhat Paşa, mali yönetim kurallarını ihlal etmesi gerekçesiyle, 

Galip Paşa'nın görevden alınmasını talep etmiştir. Padişah, uzun bir direnişin ardından bu 

talebi kabul etmek zorunda kalmıştır. Birkaç gün sonra Midhat Paşa'nın Tuna, Girit ve İzmir 

vilayetlerine üç Hıristiyan'ın (Karateodori Efendi, Kostaki Adossidi Bey ve Odyan Efendi) 

atanması önerisi, Galip Paşa olayının misillemesi olarak padişah tarafından reddedilmiştir. 

Midhat Paşa'nın düşmanları, kendisinden tamamen kurtulmak için bu çatışmadan 

faydalanmışlar, eski Serasker Damat Mahmut Paşa, Redif Paşa ve Polis Müdürü Ömer Fevzi 

tarafından Midhat Paşa'nın azline ve sürgün edilmesine yol açan ünlü komplo hazırlanmıştır.
49

 

Haberde, padişahın Midhat Paşa'ya karşı güvensizliğinin rakipleri tarafından nasıl kullanıldığı 

belirtilerek, olaya farklı bir boyut kazandırılmaya çalışılmıştır. 

                                                           
47 El Siglo Futuro, 19 Şubat 1877, s. 3. 
48 La Correspondencia de España, 14 Şubat 1877, s. 2; El Pueblo Español, 15 Şubat 1877, s. 2. 
49 La Epoca, 17 Şubat 1877, s. 3. 
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Bununla birlikte, Osmanlı Hariciye Nezareti, bu konuda yayınlanan haberler üzerine, 

Paris'teki Türk büyükelçiliğine bir yazı göndererek, "Midhat Paşa'nın Sultan'ın devlet 

fonlarından yarım milyon lira harcamasından duyduğu rahatsızlık ve üç Hıristiyan valinin 

atanmasındaki ısrarından dolayı görevinden azledildiği" haberinin gerçeği yansıtmadığını 

bildirmiştir. Yazıda, iddialar reddedildikten sonra, padişah ile Midhat Paşa arasındaki 

çatışmanın fikir anlaşmazlığından kaynaklandığı, Midhat Paşa'nın İstanbul'da bulunmasının 

halkın düzenini tehdit etmeye kadar varabilecek ciddi sorunlara yol açabilecek olması 

nedeniyle sınır dışı edildiği belirtilmiştir.
50

 

Midhat Paşa'nın görevden alınması ile ilgili diğer farklı bir yorum da La Ilustración 

Española y Americana gazetesinde yer almıştır. Buna göre, yabancı gazeteler, Midhat 

Paşa'nın, reformlara düşman olan saraya karşı mücadelesinde yenik düşmesinin tek 

sorumlusunun kendisi olduğunu ileri sürüyordu. Midhat Paşa, padişahın kendisini görevden 

almaya cesaret edemeyeceğini düşünerek, sayısız hasmına karşı dikkatsiz davranıyordu. 

Ayrıca, işgal ettiği yüksek görevi baltalıyor ve imparatorluktaki nüfuzunu abartıyordu. Hatta 

bir gün birkaç ileri gelenin önünde, "Osmanlı ailesinin ülkeyi yönetimi konusunda her alanda 

başarısız olduğunu, bu nedenle padişahın azledilerek, kendisinin yerine Mekke Şerifi'nin tahta 

çıkarılacağı bir fırsatın geleceğini ve yeni Halife'nin kraliyet bütçesini 100.000 kuruşla 

yönetecek olması nedeniyle ekonominin gelişeceğini" söylediği ifade edilmiştir. Paşa'nın bu 

sözlerinin, ezeli düşmanı olan Damat Mahmut'a iletildiği de haberde belirtilmektedir.
51

 Şubat 

ayında yayınlanan ve farklı yorumların yer aldığı haberlerdeki ortak nokta, Midhat Paşa'nın 

yapmış olduğu hataların ve dikkatsizliklerin rakipleri tarafından ustalıkla kullanılmış 

olmasıydı.  

İspanyol basınının üzerinde durduğu hususlardan birisi de Midhat Paşa'nın, İtalya'da 

bulunduğu süre zarfında, tanınmış bir İtalyan gazeteciyle yapmış olduğu röportajdır. Midhat 

Paşa, bu röportajda, o sıralarda sürgününün kaldırılmasına ihtimal vermediğini, kısa süre 

içerisinde Edhem Paşa'nın azledilerek yerine Rauf Paşa'nın getirileceğini, Rusya ile savaşın 

kaçınılmaz olduğunu ve savaş başladığı an Avusturya ve diğer bazı Avrupa devletlerinin 

savaşa katılmak zorunda kalacaklarını düşündüğünü ifade etmiştir. Midhat Paşa, gelenek ve 

göreneklerinde köklü değişimler yapılmadıkça, Türkiye'nin yeniden dirilişine inanmadığı da 

belirtmiştir. El Siglo Futuro, Midhat Paşa'nın bahsettiği köklü değişimlerin, Türkiye'nin 

sonunu getireceği yorumunu yapmış, Müslümanlığın terk edilmemesi halinde bu köklü 

değişimlerin yapılamayacağını vurgulayarak, Müslümanlığın terk edilip edilemeyeceğini 

sorgulamıştır. Zira birkaç yıldır Türkiye'de, sonu belli olmayan bir fanatik başlamıştır. "Bir 

kadavrayı canlandırmanın kolay olduğu ancak bunu sadece Tanrı'nın gerçekleştirebileceği"ni 

belirten gazete,  Jöntürklerin imkansızı istediklerini ileri sürmüştür. Midhat Paşa'nın savaşın 

kaçınılmazlığı ile ilgili sözlerine de atıfta bulunan gazeteye göre, İngiltere ve Avusturya'nın 

savaşa girmek zorunda kalmaları, ancak Rusya'nın İstanbul'u ele geçirmeye çalışması 

durumunda mümkündü. Bu durumda Almanya ve Fransa da savaşa katılacak ve neticede ise 

Avrupa'daki dengeler altüst olacaktı.
52

 Midhat Paşa, farklı ülkelerin siyasi temsilcileri ile 

yaptığı sohbetlerde de benzer demeçler vermiştir. Türkiye ile Rusya arasında bir savaşın 

kaçınılmaz olduğunu, bunun Sırbistan barışının akabinde gerçekleşebileceğini ve Türkiye'nin 

600 bin kişilik mükemmel ordusu ile bu zulme karşı koyacağını, ancak savaşın patlak vermesi 

                                                           
50 La Epoca, 2 Mart 1877, s. 3. 
51 La Ilustración Española y Americana, 28 Şubat 1877, s. 3. 
52 El Siglo Futuro, 20 Şubat 1877, s. 3; La Lucha, 25 Şubat 1877, s. 2; La Iberia, 23 Şubat 1877, s. 2; El Pueblo 

Español, 20 Şubat 1877, s. 3; La Epoca, 22 Şubat 1877, s. 3; El Constitucional, 22 Şubat 1877, s. 3; El Magisterio 

Español, 25 Şubat 1877, s. 4. 
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durumunda Avrupa'da büyük sorunlara yol açacağını ifade etmiştir.
53

 Midhat Paşa'nın, bu 

sözleri ve demeçleriyle, yakında çıkacağını düşündüğü savaş için Türkiye'ye destek aramaya 

başladığını söylemek yanlış olmayacaktır. 

The Manchester Guardian ve La Republique Française adlı gazetelerde Midhat Paşa'nın 

azlinden bir gün önce, Sultan II. Abdülhamid'e gönderdiği iddia edilen bir mektup 

yayınlanmıştır. Midhat Paşa'nın imzasıyla yayınlanan bu mektup, Fransızcadan tercüme 

edilerek, 1 Mart tarihli İspanyol gazetelerine de yansımıştır. Mektup şu şekildedir:  

Majesteleri Sultan'a 

Efendim, bizim hedefimiz, bir anayasa ilan ederek sarayın despot kökeninden 

kaçınmak ve aynı zamanda size Hıristiyanlar ile Müslümanlar arasındaki tam eşitliği 

kabul etme ve ülkenin yenilenmesi için ateşli bir şekilde çalışma yükümlülüklerinizi ifşa 

etmekti. Otuz yıldır sürekli fermanlar yayınlanmakta ve bu fermanlar her seferinde, 

büyük bir siyasî başarının patlak vermesine rastlamaktadır. Tehlike geçtiği zaman, bu 

fermanların neden yayınlandığını unutuyoruz.  

Anayasayı Doğu Sorunu'na bir son verme amacından başka bir nedenden ötürü 

yaptığımızı düşünmeyiniz. 

Yükümlülüklerden bahsettim. İlk olarak, sizin yüksek kişiliğinizin sorumluluğu, 

sonunda hükümetin özgürce çalışmasının sorumluluğunu üstlenen görevlileri 

tanımaktır. Sonra, bize, nazırlara yakışan, bizimkileri tanımaktır; demek istediğim, 400 

yıldan bu yana devletimizde var olan iki yüzlülük veya  dalkavukluk sistemini 

bırakmamız gerekmektedir. Ben sizin ailenize saygı duyuyorum; ancak bu saygıyı 

vatanımın çıkarlarına karşı bir silaha dönüştüremem. 

Benim sorumluluğum büyük; ve eğer her şeyden önce memleketimin iyiliği için iyi 

çalışmam gerektiği bilincinden, ayrıca da faaliyetlerimin hesabının bana başka bir güç 

tarafından sorulmasından korkarım. Benim kelimelerimi kötü bir niyetle tercüme 

etmeyiniz; benim ve Osmanlı milletinin farkındalığının kınanmasından korkarım. Bunun 

dışında hiçbir şeyden korkmam. Osmanlıların tanınmış ve yürürlükte olan kendi 

yükümlülükleri var. Bunları yerine getirmeliyiz. Bizler her şeyden önce bir anayasal 

hükümetiz. Siz anayasanın ne anlama geldiğini bilir misiniz? Bir şey verenin, verdiği 

şeyi bilmesini tavsiye ederim ve bu noktada daha fazla ısrar etmeyeceğim. 

Bana güven içerisinde vermiş olduğunuz görevin önemini anladım. Osmanlı ve çok 

önemli bir yer tutan benim hemşehrilerim, benim iki katı yükümlülüğümü gerektirir. 

Osmanlı yükümlülüğümü bilirsem, resmi olanı da başarırım. Memleketi için vazifesini 

yerine getirmeyen bir Türk sadece bilincine karşı, bir sadrazam ise hem kendi bilincine 

hem de millete karşı sorumlu olur. Şunu söylemekten gurur duyuyorum ki, baştaki 

hiçbir şeyden serzeniş etmiyorum; bunu millete de söyleme gücü isterdim.  

Size başvurumu reddettiğinizden, diğer bir deyişle, bir sanatçıyı ihtiyaç duyduğu 

aletlerden mahrum etmenizden beri 9 gün geçti. O aletler olmadan, benim çalışmam 

mümkün değil ve şimdi dibe soktuğum imparatorluğu yeniden inşa etmek için yıkmaya 

çalışanlar daha iyi hizmet ederler. 

Yalvarırım, bu nedenle, bana güvenmiş olduğunuz gibi, diğer görevliye de 

güveniniz. 

4 Şubat 1877, Midhat
54

 

                                                           
53 La Epoca, 21 Şubat 1877, s. 3; El Pueblo Español, 21 Şubat 1877, s. 2; El Constitucional, 23 Şubat 1877, s. 3. 
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İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Midhat Paşa'nın padişaha ağır bir tezkire yazdığını ve bu 

tezkirede, meşrutiyet yönetiminin amacının, istibdadın kaldırılması ve millet içerisinde tam bir 

birlik sağlamak olduğunu, bu hareketin Avrupalılara karşı bir gösterişten ibaret olmadığını dile 

getirdiğini belirtir. Gökbilgin'e göre, Midhat Paşa'nın mizacı ve anayasaya olan bağlılığı göz 

önüne alındığında, kendisinin böyle bir mektup yazmış olması muhtemeldir.
55

 Bununla 

birlikte, Midhat Paşa, bu mektubu hemen yalanlamış ve mektupta yazanların kendi düşünceleri 

olmasına rağmen, hiç bir zaman padişahla o kadar terbiyesiz bir şekilde konuşmadığını 

belirtmiştir.
56

 La Epoca gazetesi, biraz da Midhat Paşa'nın yaptığı açıklamaya güvenerek, 

İspanyol gazetelerine de yansımış olan bu mektubun tamamen uydurma olduğunu belirtmiş ve 

gerçekliğinden şüphe duyulması nedeniyle de mektubun kendi gazetelerinde 

yayınlanmayacağını ifade etmiştir.
57

 

Midhat Paşa'nın sürgüne gönderilmesinden kısa süre sonra, kendisinin İstanbul'a geri 

çağrılacağına ilişkin haberler de İspanyol basınında yer bulmaya başlamıştır. Örneğin, saray 

çevrelerinde Midhat Paşa'nın İstanbul'a dönüşünün konuşulduğu kendisinin Bâbıâli'ye geri 

çağrıldığı duyumunun alındığı ancak bu söylentinin doğrulanmadığı ifade edilmiştir.
58

 Fakat 

bu söylentilerin gerçeği yansıtmadığı, 22 ve 23 Şubat tarihli  iki haberden anlaşılmıştır. 

Bunlardan ilkinde, Midhat Paşa'nın arkadaşlarının yoğun çabalarına rağmen, kendisinin 

durumunda bir değişiklik düşünülmediği bildirilmiş;
59

 ikincisinde ise Midhat Paşa'nın, 

kendisini İstanbul'a dönmeye davet eden bir yazı aldığına ilişkin haberleri şahsen yalanladığı 

ve bu olasılığın bir süre için mümkün görünmediğine inandığı belirtilmiştir.
60

 Böylece bu 

beklentinin gerçeği yansıtmadığı hem hükümet kanadından hem de Midhat Paşa tarafından 

ifade edilmiştir. 

Ancak bu açıklamalara rağmen, İspanyol basınında, Türkiye'de Midhat Paşa'nın geri 

dönüşünü sağlayacak olayların gerçekleşeceğine ilişkin beklenti son bulmamıştır. Bu 

çerçevede haberlere yansıyan konulardan biri padişahın hastalığı meselesiydi. Haberlerde, 

Sultan II. Abdülhamid'in, daha önceden Sultan V. Murad'ın devleti yönetmesine engel olan 

hastalığın belirtilerini gösterdiği belirtilmişse de, bunların söylentiden ibaret oldukları da 

vurgulanmıştır.
61

 Diğer bir haberde ise, durum hayli ciddi olarak gösterilmiş, padişahın, 

Midhat Paşa'nın azlinden sonra oldukça şiddetli bir sinir tahrişi yaşadığı ve doktorlar 

tarafından kendisine Karadeniz girişine kadar deniz gezintileri yapmasının tavsiye edildiği 

bildirilmiştir. Ayrıca padişahın hastalığının Türkiye'deki durumu daha da ağırlaştırabileceği 

ihtimali vurgulanmıştır.
62

 22 Şubat tarihli haberde, padişahın sağlığı ile ilgili söylentilerin 

tutarlı olduğu, padişahın sinir sisteminin, Midhat Paşa'ya karşı sarayda yürütülen entrikaların 

yol açtığı çalkantı nedeniyle acı verici bir şekilde etkilendiği ve kendisine Boğaziçi turuna 

çıkmasının tavsiye edildiği bildirilmiştir.
63

 Diario Oficial de Avisos de Madrid gazetesinin 

                                                                                                                                                                        
54 El Bien Publico, 1 Mart 1877, s. 2; El Siglo Futuro, 22 Şubat 1877, s. 3; El Pueblo Español, 22 Şubat 1877, s. 2; 

La Iberia, 22 Şubat 1877, s. 2. 
55 Tayyip Gökbilgin, "Midhat Paşa", İslam Ansiklopedisi, c. 8, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 1986, s. 

278-279. 
56 El Siglo Futuro, 26 Şubat 1877, s. 3; El Globo, 26 Şubat 1877, s. 2; Diario Oficial de Avisos de Madrid, 26 Şubat 

1877, s. 2; La Correspondencia de España, 25 Şubat 1877, s. 2. 
57 La Epoca, 1 Mart 1877, s. 3. 
58 El Globo, 19 Şubat 1877, s. 3; La Mañana, 19 Şubat 1877, s. 3; El Pueblo Español, 19 Şubat 1877, s. 1; El Siglo 

Futuro, 19 Şubat 1877, s. 3; El Constitucional, 21 Şubat 1877, s. 3. 
59 La Correspondencia de España, 22 Şubat 1877, s. 3. 
60 La Epoca, 23 Şubat 1877, s. 3. 
61 La Epoca, 21 Şubat 1877, s. 3. 
62 El Siglo Futuro, 21 Şubat 1877, s. 3; La Iberia, 21 Şubat 1877, s. 2. 
63 El Siglo Futuro, 22 Şubat 1877, s. 3. 



 
 
 
    

 Tufan Turan 

 
Journal of History Studies 

JHS 

213  
 

H i s t o r y    
S t u d i e s 

 
Volume 6 
Issue 4 

July 
2014 

 

 

muhabirinin kendi duyumlarına dayandırdığı habere göre ise padişah hasta değildi.
64

 Sultan II. 

Abdülhamid'in yaşanan olaylardan dolayı bir sinir tahrişi yaşamış olması muhtemel olsa da, bu 

durumun Midhat Paşa'nın geri döneceği beklentileri nedeniyle abartıldığı da açıktır. 

Gerek İspanya basınında ve gerekse dış basında, İstanbul'da Midhat Paşa'nın 

düşmanlarına karşı bir harekete girişileceğine ilişkin beklenti sürekli olarak dile getirilmekte, 

hatta bunun kaçınılmaz olduğu vurgulanmaktaydı.
65

 Ayrıca, Midhat Paşa'nın düşmanlarına 

karşı Osmanlı sarayında güçlü bir muhalefet oluştuğu ve Midhat Paşa'nın her an geri 

çağrılabileceği de belirtilmekteydi.
66

 Bu beklenti, birkaç gün önce yaşanan bazı gelişmelere 

dayandırılmaktaydı. Nitekim, Sırbistan'la barış yapılmasının ardından Midhat Paşa'nın geri 

dönmesi talepleri de sesli bir şekilde ifade edilmeye başlamıştı. Bu çerçevede yayınlanan 

haberlerde, Sırbistan'la barış imzalanmasının ardından, İstanbul'un farklı noktalarında söz 

konusu barışın koşullarını, özellikle de Alexinatz'ın terk edilmesini protesto eden ve Midhat 

Paşa'nın geri dönmesini talep eden afişler ve pankartlar ortaya çıktığı ileri sürülmüştür.
67

 Hatta 

bir grup silahlı kişi, Midhat Paşa'nın azlinden sorumlu tuttukları padişahın kardeşinin arabasına 

ateş açmışlardır.
68

  

Bu olaydan birkaç gün sonra, bazı askerler, İstanbul caddelerinde dolaşarak, yüksek sesle 

Midhat Paşa'nın yeniden görevine getirilmesini talep etmişlerdir.
69

 Yaşanan bu olayların 

ardından, İstanbul'da Midhat Paşa'nın isminin her an yeni sadrazam olarak ilan edilebileceği  

ihtimali vurgulanmaya başlamıştır.
70

 28 Mart tarihli bir haberde, Midhat Paşa'nın İstanbul'a 

dönme ihtimalinin yüksek olduğu ve padişahın Meclis-i Mebusân başkanlığı için kendisine 

güvenmek arzusunda olduğu dile getirilmiştir.
71

 6 Nisan tarihinde, Mekteb-i Harbiye'den bazı 

gençlerin, Midhat Paşa'nın anayasal sürgününü protesto için toplandıkları, bir fermanla 

kendilerinden protestonun liderlerinin kınanmasının emredildiği, bir gencin öne çıktığı ve 200 

falaka ceza aldığı ve gencin daha cezası tamamlanamadan öldüğü ileri sürülmüştür.
72

 İspanya 

basınına göre bu olaylar, Midhat Paşa'nın geri dönüşünün habercisiydi.  

Midhat Paşa'nın geri dönüş ihtimalinin konuşulduğu sıralarda, İspanya basınında 

vurgulanan diğer önemli bir konu da, hatırı sayılır miktarda bir grup milletvekilinin, meclisin 

ilk oturumunda, Midhat Paşa'nın sürgünü nedeniyle gensoru önergesi vermeyi önermeleriydi.
73

 

Bu konuda yayınlanan diğer bir haberde, İstanbul'dan gelen bazı haberlere göre, yeni meclisin 

bazı milletvekillerinin Midhat Paşa'nın geri dönmesine ilişkin bir önerge vermeye 

hazırlandıklarının, diğer bazı haberlerde ise ulema ile softaların büyük bir toplantı 

düzenleyerek, eski sadrazamın daha iyi anlaşılabilmesi için, bazı üyelerinin din işleriyle ilgili 

kişilerden seçileceği bir komisyon kurulmasına karar verdiklerinin belirtildiği ifade edilmiştir. 

                                                           
64 Diario Oficial de Avisos de Madrid, 23 Şubat 1877, s. 3. 
65 La Correspondencia de España, 21 Mart 1877, s. 3; El Siglo Futuro, 21 Mart 1877, s. 3; El Imparcial, 22 Mart, 

1877, s. 2; El Constitucional, 24 Mart 1877, s. 2; El Globo, 22 Mart 1877, s. 3. 
66 La Epoca, 23 Mart 1877, s. 3. 
67 El Constitucional, 18 Mart 1877, s. 3; El Globo, 16 Mart 1877, s. 3; El Globo, 19 Mart 1877, s. 2; El Pueblo 

Español, 19 Mart 1877, s. 2; Cronica Meridional, 20 Mart 1877, s. 2; El Imparcial, 16 Mart 1877, s. 2; La Epoca, 

18 Mart 1877, s. 3. 
68 El Siglo Futuro, 21 Şubat 1877, s. 3; El Globo, 22 Şubat 1877, s. 2. 
69 El Siglo Futuro, 24 Mart 1877, s. 2; El Siglo Futuro, 26 Mart 1877, s. 3. 
70 El Imparcial, 25 Mart 1877, s. 2; Diario Oficial de Avisos de Madrid, 25 Mart 1877, s. 3; El Globo, 25 Mart 

1877, s. 3. 
71 El Siglo Futuro, 28 Mart 1877, s. 3. 
72 El Imparcial, 14 Nisan 1877, s. 1. 
73 El Globo, 26 Mart 1877, s. 3; El Globo, 27 Mart 1877, s. 3; El Siglo Futuro, 26 Mart 1877, s. 3; La Lucha, 1 

Nisan 1877, s. 1; La Mañana, 27 Mart 1877, s. 3. 
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Her halükarda, ilkbahar aylarında uzun süredir Avrupa siyasetini meşgul eden çatışmanın 

çözümü yolunda önemli adımlar atılacağının açık olduğu da haberde vurgulanmıştır.
74

 

Bu çalkantılı süreçte, yayınlanan en anlamlı haber belki de La Ilustración Española y 

Americana gazetesinin 30 Mart tarihli haberiydi. Türkiye'de parlamentonun açıldığını duyuran 

haberde, Midhat Paşa'nın İtalya'da seyahat ettiği ve İtalyan parlamentosunun anayasal 

gösterisinden hoşlandığı sırada, kendi eseri olan İstanbul'daki meclisin açılışına katılamadığı 

ifade edilmiştir.
75

 Habere göre, Midhat Paşa, geri dönüp dönmeyeceğine ve suçlu veya haklı 

olup olmadığına ilişkin tartışmaların ve yorumların devam ettiği süreç içerisinde, uğruna 

görevinden ve vatanından olduğu meclisin açılışına katılamamıştır.  

Midhat Paşa'nın İspanya Seyahati 

İspanya basınının Midhat Paşa'ya duyduğu ilgi karşılıksız kalmamıştır. Nitekim Midhat 

Paşa, özellikle Endülüs bölgesini ziyaret etmek amacıyla, Mart ayı sonlarında İspanya'yı 

ziyaret etmeye karar vermiştir. Midhat Paşa'nın Arap eserlerini görmek amacıyla İspanya'yı 

ziyaret edeceği duyumlarının alınmasından itibaren, basında kendisiyle ilgili yer alan haberler, 

bu ziyarete yoğunlaşmış ve Midhat Paşa'nın seyahati ile ilgili bilgilere sıklıkla yer verilmiştir. 

Bu konudaki ilk haberlerde, eski sadrazam Midhat Paşa'nın İspanya'yı ziyaret etmek istediği ve 

bu nedenle Fransa'nın Nice şehrine doğru yola çıktığı ve oradan da İspanya'ya geçeceği 

bildirilmiştir.
76

 Midhat Paşa'nın Nice'e doğru hareketinden birkaç gün sonra, kendisinin 

kaybolduğuna ilişkin söylentiler basına yansımıştır. Bu söylentilere göre, Midhat Paşa, 

Napoli'den Nice'e giderken aldığı yol tarifini tam olarak anlayamamış ve seyahati sırasında 

kullandığı yolu tanımadığı için kaybolmuştu.
77

 Ancak Midhat Paşa, 29 Mart tarihinde Milan'a 

ulaşınca
78

 söylentilerin asılsız olduğu ortaya çıkmış oldu. Midhat Paşa, yoluna devam ederek 

Milan'dan Nice'e yönelmiş
79

 ve 1 Nisan'da bu şehre ulaşmıştır. Midhat Paşa bu seyahati 

sırasında, "Cresp" adını kullanıyordu ve kendisine 4 kişi eşlik etmekteydi. Beraberindekilerle 

birlikte, Nice şehrindeki, Hotel Mediterraneo'da konaklamaktaydı
80

.  

Midhat Paşa'nın Nice üzerinden İspanya'ya geleceği haberleri yaklaşık bir hafta boyunca 

İspanyol basınında mükerreren yayınlanmıştır. Bu haberlerde, ayrıca, Midhat Paşa'nın bir 

görev ve dünya adamı olduğu, herhangi bir çıkar teklif etmeden dikkatlice çalıştığı 

belirtilmiş,
81

 kendisinin Nice'ten hareket ederek, Endülüs bölgesini ziyaret edeceği ifade 

edilmiştir.
82

 Ayrıca, kendisinin Sevilla'ya giderek oradaki fuarda birkaç gün geçireceği ve Arap 

eserlerini ziyaret edeceği de verilen haberler arasında yer almaktaydı.
83

  

                                                           
74 La Iberia, 27 Mart 1877, s. 2. 
75 La Ilustración Española y Americana,  30 Mart 1877, s. 2. 
76 El Siglo Futuro, 27 Mart 1877, s. 3; El Globo, 27 Mart 1877, s. 3; La Correspondencia de España, 27 Mart 1877, 

s. 3; La Iberia, 28 Mart 1877, s. 3; La Epoca, 27 Mart 1877, s. 3. 
77 Diario de Cordoba, 27 Mart, 1877, s. 1; Diario Oficial de Avisos de Madrid, 24 Mart 1877, s. 3; La Mañana, 24 

Mart 1877, s. 3. 
78 La Mañana, 31 Mart 1877, s. 3; La Iberia, 31 Mart 1877, s. 3; La Epoca, 31 Mart 1877, s. 3; El Siglo Futuro, 30 

Mart 1877, s. 3; El Siglo Futuro, 31 Mart 1877, s. 2; El Globo, 31 Mart 1877, s. 3; Diario Oficial de Avisos de 

Madrid, 31 Mart 1877, s. 3. 
79 La Lucha, 6 Nisan 1877, s. 2. 
80 El Siglo Futuro, 2 Nisan 1877, s. 3; El Globo, 3 Nisan 1877, s. 3; La Iberia, 3 Nisan 1877, s. 3; El Constitucional, 

3 Nisan 1877, s. 1. 
81 El Constitucional, 31 Mart 1877, s. 3; La Correspondencia de España, 29 Mart 1877, s. 3. 
82 La Correspondencia de España, 2 Nisan 1877, s. 3; Diario de Cordoba, 5 Nisan 1877, s. 1. 
83 Diario de Cordoba, 7 Nisan 1877, s. 2. 
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Midhat Paşa, 2 Nisan tarihinde vapurla Barselona'ya geçmek üzere, Nice'ten Marsilya'ya 

geçmiştir.
84

 İspanya'yı ziyareti öncesinde, kendisinin ülkenin her yerinde, değerli Osmanlı 

bürokratlarına gösterilen saygı, anlayış ve misafirperverlikle karşılanacağı dile getirilmiştir.
85

 

Midhat Paşa, 15 Nisan Pazar günü, Osmanlı Deniz Fenerleri İdaresi'ne ait Tuna isimli yatla 

Marsilya'dan Barselona'ya doğru hareket etmiştir.
86

 16 Nisan Pazartesi günü Barselona'ya 

ulaşan Midhat Paşa, buradan Valensiya'ya ve oradan da Cordoba ve diğer Endülüs şehirlerine 

gidecek, son olarak da Madrid'i ziyaret edecekti.
87

 Paşa'nın Barselona'ya ulaşmasının ardından 

yayınlanan haberlerde, kendisinin Barselona'ya doktoru, sekreteri ve yanındaki diğer kişilerle 

birlikte ulaştığı belirtildikten sonra fiziksel özelliklerine değinilmiştir. Buna göre, "Midhat 

Paşa, boylu poslu ve seçkin bir kişiydi. Avrupai görünüşe sahipti ancak Barselona'ya 

ulaşmasından itibaren ülkesine has şapkasını (fesini) çıkarmamıştı ve sağlık durumu oldukça 

iyi görünüyordu
88

." 

Midhat Paşa, Barselona ziyaretinin ardından Valensiya'ya doğru yola çıkmıştır. 18 Nisan 

günü Tarragona'ya uğramış
89

 ve ertesi gün Valensiya'ya ulaşmıştır.
90

 Şehirdeki ikameti 

sırasında kendisine Valensiya'daki Türk konsolosu Sagrista Bey, Grao'daki
91

 konsolos vekili, 

demiryolları müdürü ve diğer bazı kişiler refakat etmiştir.
92

 Midhat Paşa, sağlığının narin 

olması nedeniyle Valensiya'da sadece üniversiteyi, sigara fabrikasını, Grao'yu ve limanı ziyaret 

etmiştir.
93

 Midhat Paşa, Valensiya'daki ziyaretlerin ardından, Malaga istikametinde vapura 

bineceği Cartagena'ya geçmek üzere, 21 Nisan'da yola çıkmıştır.
94

 

Midhat Paşa'nın şehirden ayrılmasından birkaç gün sonra, 26 Nisan 1877 tarihinde, 

Valensiya'nın "Las Provincias" gazetesinde, Midhat Paşa'nın karakteri ile ilgili bir makale 

yayınlanmıştır. Burada, Midhat Paşa'nın esnek bir insan olduğu ve her koşula uyum sağladığı 

ve İspanya'da özellikle Arap hakimiyetiyle ilgili hatırladıklarıyla oldukça dikkat çektiği ifade 

edilmiştir. Doğuluların yaygın geleneğinin aksine, çok açık sözlü olduğu ve her aşamada farklı 

gözlemler yaptığı ve bazen de oldukça şakacı olduğu belirtilmiştir. Haberde ayrıca Paşa'nın 

Valensiya'da en çok Tuğgeneral Berruezo'nun yöneticiliğini yaptığı bir hastaneyi beğendiğine 

yer verilmiştir. Midhat Paşa, kendisine yöneltilen Osmanlı Devleti'nin mevcut durumu ile ilgili 

sorulara cevap verirken, Türk siyasetinin dahili meseleleriyle ilgili hususlarda ihtiyatlı ifadeler 

kullanmış, ancak imparatorluğun askeri gücüne çok güvendiği izlenimi bırakmıştır. Ona göre 

"imparatorluk kuvvetleri büyük bir enerji ile Ruslara saldıracaktı".
95

 Aynı haberi veren bir 

başka gazetede, Midhat Paşa'nın hastane ziyareti sırasında, Tuğgenerali yeni görevinden dolayı 

                                                           
84 Diario de Cordoba, 6 Nisan 1877, s. 1; Diario Oficial de Avisos de Madrid, 4 Nisan 1877, s. 2; El Constitucional, 

5 Nisan 1877, s. 3; El Siglo Futuro, 3 Nisan 1877, s. 3; La Iberia, 4 Nisan 1877, s. 3; El Imparcial, 5 Nisan 1877, s. 

3. 
85 La Epoca, 9 Nisan 1877, s. 2. 
86 La Mañana, 14 Nisan 1877, s. 3; La Paz de Murcia, 17 Nisan 1877, s. 2; El Constitucional, 18 Nisan 1877, s. 3; 

El Imparcial, 13 Nisan 1877, s. 3; El Bien Publico, 12 Nisan 1877, s. 3; El Bien Publico, 10 Nisan 1877, s. 1; El 

Bien Publico, 23 Nisan 1877, s. 3; El Bien Publico, 18 Nisan 1877, s. 1. 
87 Diario Oficial de Avisos de Madrid, 17 Nisan 1877, s. 2; La Iberia, 17 Nisan 1877, s. 3; La Epoca, 16 Nisan 

1877, s. 2; La Epoca, 17 Nisan 1877, s. 3; El Constitucional, 19 Nisan 1877, s. 3; La Mañana, 18 Nisan 1877, s. 3, 

4. 
88 La Epoca, 19 Nisan 1877, s. 3; La Mañana, 19 Nisan 1877, s. 3; La Correspondencia de España, 18 Nisan 1877, 

s. 2. 
89 El Constitucional, 22 Nisan 1877, s. 3. 
90 La Mañana, 21 Nisan 1877, s. 3; El Graduador, 22 Nisan 1877, s. 1; La Correspondencia de España, 20 Nisan 

1877, s. 2. 
91 Grao, Valensiya şehrinin limanı da içerisine alan mahallesinin adıdır. Günümüzde de aynı isimle anılmaktadır. 
92 El Imparcial, 22 Nisan 1877, s. 2; El Pueblo Español, 23 Nisan 1877, s. 2. 
93 La Epoca, 24 Nisan 1877, s. 3. 
94 El Imparcial, 22 Nisan 1877, s. 2; El Pueblo Español, 23 Nisan 1877, s. 2; La Epoca, 24 Nisan 1877, s. 3. 
95 Cronica Meridional, 27 Nisan 1877, s. 2. 
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tebrik ettiği ve bu yeni görevinde insanlığa daha faydalı olacağına inandığını söylediği 

belirtilmiştir.
96

 

Midhat Paşa, 24 Nisan günü öğle saatlerinde Cartagena'dan hareket ederek, tarihi yerlerini 

görmek üzere Malaga'ya doğru yola çıkmıştır. Kendisine Türkiye Konsolosu D. Jose Maria 

Pelegrin'in refakat etmekteydi.
97

 Midhat Paşa, Malaga'ya ulaşmasının ardından, büyük bir 

dikkatle Endülüs bölgesini ziyaret edeceği de basında yer alan haberlerde ifade edilmekteydi.
98

 

İspanyol basınının Midhat Paşa'nın Endülüs ziyaretine çok fazla ilgi göstermediği, bu sırada 

kendisiyle ilgili haberlerin aniden kesildiği görülmektedir. Hatta 10 günlük bir süre içerisinde 

Paşa'nın nerede olduğuyla ilgili haber bulunmamaktadır. Cartagena'dan ayrılmasından sonra 

basında seyahati ile ilgili yer alan ilk haber, kendisinin 2 Mayıs'ta Sevilla'ya ulaştığı 

haberidir.
99

 İspanyol basınının Endülüs bölgesine karşı ilgisizliği ve İslam alemine karşı 

tutumu nedeniyle, Paşa'nın İslam eserlerini ziyareti sırasında herhangi bir haber 

yayınlanmamasını politik bir hareket olarak izah etmek yanlış olmaz.  

Midhat Paşa, Sevilla'dan ayrılarak, 4 Mayıs'ta Madrid'e ulaşmıştır.
100

 Ertesi gün, İspanya 

meclisinin öğleden sonraki oturumuna katılmıştır.
101

 Midhat Paşa, senatörler kürsüsünde 

oturarak görüşmeleri oradan takip etmiştir.
102

 Midhat Paşa, kongreye katıldıktan sonra, bazı 

bağlı birimleri ziyaret etmiştir. 6 Mayıs tarihinde, kendisinin yeniden Mahkeme Sarayı'nı 

ziyaret edeceğinin tahmin edildiği de haberlerde ifade edilmiştir.
103

  

7 Mayıs'ta Don Emilio Castelar y Ripoll,
104

 Midhat Paşa'yı ziyaret etmiş ve ikili Avrupa 

siyasi meseleleri özellikle de Şark Meselesi ile ilişkili konular üzerine uzun uzun 

konuşmuşlardır.
105

 Madrid'de kaldığı süre içerisinde, şehrin önemli binalarını gezen
106

 Midhat 

Paşa, 7 Mayıs tarihinde, sarayı ziyaret etmiştir. Gazeteler, İstanbul Konferansı'nda bütün 

diplomatların önünde ortaya koyduğu siyaset anlayışı ile tüm Avrupa'da dillere destan olan 

devlet adamı Midhat Paşa'nın saraya kısa bir ziyaret gerçekleştirdiğini gururla yazmışlardır.
107

 

Midhat Paşa, saray ziyaretinin ertesi günü de Madrid'in önemli binalarını ziyaret etmeyi 

sürdürmüştür.
108

   

Midhat Paşa'nın Madrid'e gelmesinin ardından, kendisinin bir süre daha İspanya'da 

kalacağına ilişkin haberler yayınlanmıştır. Bu konuda yapılan 6 Mayıs tarihli ilk haberde, 

Midhat Paşa'nın bir süre daha İspanya'da kalacağı ve 9 Mayıs Çarşamba günü Endülüs'e doğru 

yola çıkacağı belirtilmiştir.
109

 11 Mayıs tarihli diğer bir haberde, Midhat Paşa'nın 1 ay daha 

İspanya'da kalacağı ve bu süre içerisinde Barselona, Zaragoza ve Toledo'yu ziyaret etmesinin 

beklendiği yazılmıştır. Haberde, Midhat Paşa'nın İspanya'da bulunduğu süre boyunca, pek çok 

farklı siyaset adamı ile Türkiye ve Avrupa meseleleri üzerine görüştüğü ve bu görüşmelerden 

yola çıkılarak bu önemli Türk siyasetçisi hakkında şunların söylenebileceği ifade edilmiştir:  

                                                           
96 Diario de Cordoba, 27 Nisan 1877, s. 2. 
97 El Clamor de Gerona, 29 Nisan 1877, s. 7. 
98 Diario de Cordoba, 27 Nisan 1877, s. 2. 
99 El Comercio, 3 Mayıs 1877, s. 2. 
100 El Pueblo Español, 5 Mayıs 1877, s. 3; El Globo, 5 Mayıs 1877, s. 2; El Bien Publico, 5 Mayıs 1877, s. 4.  
101 La Mañana, 6 Mayıs 1877, s. 3. 
102 La Correspondencia de España, 5 Mayıs 1877, s. 2. 
103 La Correspondencia de España, 5 Mayıs 1877, s. 3. 
104 İspanyol tarihçi, yazar ve siyasetçidir. İspanya'daki ilk cumhuriyet döneminde 1873-1874 yılları arasında 

cumhurbaşkanlığı yapmıştır.  
105 El Globo, 8 Mayıs 1877, s. 3. 
106 La Epoca, 7 Mayıs 1877, s. 2. 
107 El Solfeo, 7 Mayıs 1877, s. 4; La Ilustración Española y Americana, 8 Mayıs 1877, s. 2. 
108 El Comercio, 9 Mayıs 1877, s. 2. 
109 El Globo, 6 Mayıs 1877, s. 2. 
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Midhat Paşa, gerçekten zeki, dönüşlü ve çok ileri seviyede bir görev ve fikir 

adamıdır. Türkiye'deki yeni özgürlükleri ve reformları talep etmek için Sultan'a karşı 

büyük ve kendisinin nüfuzuna ve görevine mal olan  bir çatışmanın içerisine girmek 

zorunda kalmıştır. Midhat, istemeden de olsa, son iki saltanat değişikliğini 

gerçekleştirmiştir ancak kurbanı olduğu haksız ölçümler artmıştır ve kendi şahsi 

çıkarlarını Rusya ile savaşta kararlı olan ülkesininkilerin önüne koymuştur. Fakat, 

Midhat, Türkiye'de ve özellikle askerler arasında, daha da özel olarak opsiyonel birlikler 

arasında, oldukça önemli elemanlara sahipti. Osmanlı İmparatorluğu'nun daha medeni 

ve düşünür kesimi gibi, Genç Türkiye de ruhen ve bedenen onundu. Midhat, mevcut 

savaşın sonuçlarında büyük sanrılar bekliyor ve Türkiye'nin zafer kazanması ihtimaline 

inanıyor. Eğer bu gerçekleşirse,eski sadrazamın ülkesine dönmesine kesin gözüyle 

bakılıyor.
 110

 

Midhat Paşa, İspanya basınında yer alan ve kendisinin bir müddet daha İspanya'da 

kalacağına ilişkin haberlerin aksine, Rusya ile patlak veren savaşla (1877-1878 Osmanlı-Rus 

Savaşı, 93 Harbi) ilgili meseleleri görüşmek amacıyla, Paris'e ve oradan da Londra'ya gitmek 

üzere, 10 Mayıs tarihinde, Madrid'den ayrılmıştır.
111

 15 Mayıs tarihinde Paris'e ulaşmış,
112

 kısa 

süre sonra da, İngiliz siyasetinin önemli isimleriyle savaş meselelerini görüşmek üzere 

Londra'ya doğru hareket etmiş ve 22 Mayıs'ta bu şehre ulaşmıştır.
113

 Midhat Paşa'nın savaş 

patlak verir vermez, ülkesi nezdinde temaslarda bulunarak, savaş sürecinde destek aramaya 

başlaması, kendisinin ülkesine olan bağlılığını da bir kez daha gözler önüne sermiş ve neticede 

bu çalışmalarının da yardımıyla, Ağustos 1878'de padişah tarafından affedilmiştir. Savaşın 

başlamasının ardından, İspanya basınındaki Midhat Paşa ile ilgili haberler, yerini savaş 

meselelerine ve haberlerine bırakmıştır. 

Sonuç 

İspanya Milli Kütüphanesi ve Kültür Bakanlığı gazete arşivlerinde konuyla ilgili yapılan 

taramalarda, Midhat Paşa'nın azli ve sürgünü hakkında oldukça yoğun bir haber trafiğine 

rastlanmıştır. Bu haberler içerisinde çok farklı yorumlar gözlemlenmiştir. Bazı gazeteler, 

Osmanlı hükümetinin açıklamalarına bağlı kalarak yorumlar yapmış, bazıları dış basında 

konuyla ilgili yayınlanan haberleri takip ederek, o gazetelerde yer alan yorumları aktarmış, 

bazıları ise kendi yorumlamalarını yaparak, konuyla ilgili özgün haberler vermeye çalışmıştır.  

Yapılan araştırmada, konuyla ilgili İspanyol basınında yer alan haberlerde bir karmaşa 

olduğu ortaya çıkmıştır. Gelişmeler günlük olarak takip edilmeye çalışılmışsa da, aynı 

gazetenin birbirini takip eden iki gün içerisinde farklı yorumlar ve tespitler yaptığı 

görülmüştür. Bu durum, gerek yabancı basında ve gerekse Osmanlı yetkililerinin 

açıklamalarında bir tutarlılık olmamasından kaynaklanmıştır. Neticede, İspanya basınında bir 

bilgi karmaşası ortaya çıkmış, ancak bu karmaşanın içerisinde yer alan farklı ve özgün 

yorumlar, İspanyol kamuoyunun Midhat Paşa'nın azli ve sürgünü hakkındaki görüşlerini 

ortaya koymuştur. Ayrıca Midhat Paşa'nın sürgünü sırasında İspanya'da geçirdiği süre 

hakkında Türk kaynaklarında yer alan boşluk, İspanya basındaki haberler sayesinde bir nebze 

doldurulmuştur. Bu açıdan, İspanyol basınının Paşa'nın İspanya seyahati ile ilgili haber ve 

yorumları oldukça önemlidir. 

                                                           
110 La Iberia, 11 Mayıs 1877, s. 3. 
111 El Diario de Santiago, 11 Mayıs 1877, s. 2. 
112 El Globo, 16 Mayıs 1877, s. 3; El Constitucional, 18 Mayıs 1877, s. 3. 
113 El Siglo Futuro, 23 Mayıs 1877, s. 3; La Correspondencia de España, 23 Mayıs 1877, s. 1; La Iberia, 23 Mayıs 

1877, s. 2; El Imparcial, 23 Mayıs, 1877, s. 4; El Siglo Futuro, 22 Mayıs 1877, s. 3; Cronica Meridional, 26 Mayıs 

1877, s. 3. 
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Araştırma sırasında gözlemlenen diğer bir konu da yüksek tirajlı ulusal gazetelerde yer 

alan haberler ve yorumların, bölgesel gazetelerdeki yayınlara oranla daha tutarlı olduğu 

gerçeğidir. Nitekim bu gazetelerde yer alan yorumlarda ya Midhat Paşa suçlu olarak görülmüş 

ve eleştirilmiş ya da kendisine haksızlık yapıldığı düşünülerek, kendisinin entrika kurbanı 

olduğu iddia edilmiştir. Ayrıca, İspanyol basınında Midhat Paşa'nın her an İstanbul'a geri 

çağrılacağına ilişkin bir beklenti içerisinde olduğu da gözden kaçmamaktadır. Bu beklentinin 

kaynağı muhtemelen, Sultan II. Abdülhamid'in, kendisine sürgüne gönderilmeden önce 

aktarılan ve tekrar İstanbul'a çağırılacağına ilişkin vaatleriydi. Bununla birlikte, bu vaatler, 

yayınlanan haberlerde yer almamıştır.  
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